
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-980 del 12/12/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Adesione alla Convenzione Consip per l'acquisto 
di arredi da destinare alla SAC di Piacenza. Integrazione 
ordine

Proposta n. PDTD-2016-965 del 01/12/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 12 (dodici) dicembre  2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e  Servizi  Tecnici.  Adesione alla 

Convenzione Consip per l'acquisto di arredi da destinare alla SAC di Piacenza. 

Integrazione ordine

VISTI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE, 

2014/25/UE,  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 

servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi forniture”;

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 101 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale 

di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per 

il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 102 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 105 del 05.02.2016 che assegna il budget per 

l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 97 del 28.09.2016 avente ad oggetto l’integrazione del 

Piano  Investimenti  2016-18  e  del  Budget  investimenti  2016  a  seguito  dell'approvazione  con 

D.G.R. n. 1467/2016 del Bilancio di esercizio 2015 e del piano finanziario di interventi urgenti per 

le  esigenze  legate  al  riordino  istituzionale  e  la  salvaguardia  del  patrimonio  tecnologico  e 

immobiliare dell'Agenzia;

- la Determinazione n. 688 del 15.09.2016 avente ad oggetto l’adesione alla convenzione Arredi per 

ufficio 6, lotto n.4, stipulata in data 15/10/2014 da  Consip S.p.A. e il RTI costituito con la Società 

ARES Line S.p.A di Carrè (VI) Via Brenta 7/a P.IVA   00887180248 (capogruppo) e la Società 

Fortebis Integrated Building Services Società di Ingegneria S.r.l. con sede legale in Roma, Piazza 

della Libertà n. 21 (mandante),  per la fornitura di arredi da destinare ad alcune sedi Arpae per 

l’allestimento di nuove postazioni di lavoro;

PREMESSO:

-



- che in esecuzione della citata determinazione n. 688/2016 è stato emesso l’Ordine n. 3093555 del 

19.09.2016 (CIG 6769579151) avente ad oggetto nuovi arredi e pareti attrezzate per la Sezione di 

Piacenza, in relazione alle esigenze di allestimento degli uffici della Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni, da trasferire nella sede della Sezione medesima, per l’importo complessivo di euro 

67.314,89 (IVA esclusa);

- che  nell'area  al  secondo piano  della  Sezione  di  Piacenza  in  cui  saranno installate  le  pareti 

attrezzate, sono in corso di completamento le opere di ristrutturazione  che hanno comportato 

modifiche alle geometrie dei locali;

- che a seguito di sopralluogo congiunto con la AresLine, Ditta affidataria della fornitura, all'atto 

del rilievo, si è riscontrata l'esigenza di installare delle fasce di tamponamento da posizionare al 

disopra delle pareti attrezzate fino al controsoffitto per conseguire un’effettiva separazione degli 

ambienti;

- che l'altezza delle pareti  attrezzate è  di 2,70 m.  mentre  l’altezza del controsoffitto oltre che 

maggiore è anche variabile rispetto i locali corridoio (3,30 m.) e uffici (3,50);

CONSIDERATO

- che AresLine  con comunicazione del 2.12.2016 ha quantificato  la metratura necessaria delle 

fasce  di  aggiustaggio  per  realizzare  la  chiusura  totale  delle  pareti  attrezzate  e  pertanto  una 

funzionale separazione tra i diversi ambienti, nella misura di m 22,85;

- che il corrispettivo per l’intervento ammonta complessivamente ad Euro 3.884,67 oltre all’IVA;

DATO ATTO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008;

RITENUTO:

- per i motivi sopraesposti, di affidare mediante Ordinativo aggiuntivo relativo alla Convenzione 

Arredi per ufficio 6, lotto n.4, stipulata in data 15/10/2014, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999, da  Consip s.p.a. con la Società ARES Line S.p.A di Carrè (VI) Via Brenta 7/a 

P.IVA 00887180248,  in qualità di  capogruppo  mandataria del Raggruppamento con  la Società 

Fortebis Integrated Building Services Società di Ingegneria S.r.l. con sede legale in Roma, Piazza 

della Libertà n. 21 (mandante),  la fornitura di fasce di tamponamento/aggiustaggio per le pareti 

attrezzate, destinate ai nuovi uffici della SAC di Piacenza, come da comunicazione di Ares Line 

s.p.a., ricevuta in data 2.12.2016, per l’importo complessivo Euro 3.884,67 oltre all’IVA, pari ad 

Euro 4.739,30 (Iva inclusa);



- di demandare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi, Punto Ordinante di Arpae 

sul  sistema  Acquisti  in   rete  p.a, all’emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  di  cui  sopra, 

integrativo dell’Ordine n. n. 3093555 del 19.09.2016 (CIG 6769579151);

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 101 del 30.12.2015;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

- che responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. 

Claudio Candeli;

DETERMINA

1. per i motivi sopraesposti,  di affidare  mediante Ordinativo aggiuntivo relativo alla Convenzione 

Arredi per ufficio 6, lotto n.4, stipulata in data 15/10/2014, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999, da  Consip s.p.a. con la Società ARES Line S.p.A di Carrè (VI) Via Brenta 7/a 

P.IVA 00887180248,  in qualità di  capogruppo  mandataria del Raggruppamento con  la Società 

Fortebis Integrated Building Services Società di Ingegneria S.r.l. con sede legale in Roma, Piazza 

della Libertà n. 21 (mandante),  la fornitura di fasce di tamponamento/aggiustaggio per le pareti 

attrezzate, destinate ai nuovi uffici della SAC di Piacenza, come da comunicazione di Ares Line 

s.p.a., ricevuta in data 2.12.2016, per l’importo complessivo Euro 3.884,67 oltre all’IVA, pari ad 

Euro 4.739,30 (Iva inclusa);

2. di  demandare  la  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  all’emissione 

dell’Ordinativo  di  cui  sopra,  integrativo  dell’Ordine  n.  n.  3093555  del  19.09.2016  (CIG 

6769579151);

3. di dare atto che i costi relativi al contratto di cui al presente provvedimento, aventi natura  di 

“Investimenti” sono pari ad Euro 4.739,30 (Iva inclusa), e che tali costi sono  da imputarsi al 

Centro di costo ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2017 sono 

comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

Centro di Responsabilità della SAC di Piacenza

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli





N. Proposta:   PDTD-2016-965   del    01/12/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adesione  alla  Convenzione  Consip  per  l'acquisto  di  arredi  da 
destinare alla SAC di Piacenza. Integrazione ordine

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/12/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


